et maritimes de o contra los dits cossaris ladres o altres malfaytors et

per tots et sengles actes tocants defensions axi jiidicials com extrajudi-

cials de la mercadería, per dans en les mars o maritimes tantsolaraent

a aquella donats o fets/ per altres actes del present negoci segons sera

vist esser expedient o necessari ais dits defenedors de mercadería de

consell de lurs consellers o de la mayor parL daquells en cascuna de les

dites Giutats viles et lochs. E encara per defendre judicialment dauant

vos senyor o vostra audientia o qualseuol jutges o officials vostres ais

quals se puxa pertanyer los mercaders et la mercadería de injusts vecti-

gals de maritimes o mars, et deis exactors daquells segons parra faedor

ais dits defenedors de mercadería en la foima prop dita, Romanent

salvu a cascuna uniuersitat tot dret a ella perLanyent de poder defendre

i'n altra manera la exactio deis dits injusts vectigals. E mes auant per

pagar cascun any los vint et cinch milla florins qui deius serán dits et

per la manera deius espressada, Entes et declarat espressament que si a

ells sera vist expedient o necessari per hauer prestament moneda en les

dites coses et en qualseuol daquelles conuertidora, puxen obligar los

dits drets per aquell temps quels sera vist no passant pero los dits tres

anys, axi que per qual seuol de tais obligations nos pach nes puxa pagar

algún interés. E que per esquinar fraus en la exactio o cullita deis dits

drets et per altres coses tocants utilitat deis presents aíTers cascuns deis

dits defenedors de mercadería de consell de lurs consellers o de la

niajor part daquells puxen fer toles et qualseuol ordinations ab confis-

cations de bens et altres penes peccuniaries applicadores ais dits drets

et o a aquells officials et persones ques volran els sera vist faedor. Mes

auant puxen elegir remoure et mudar quantes vegades lus sera vist,

administradors o jutges qui de vos senyor hagen et ara per lauors lus

donets poder et juredictio tantost com serán elets de oir et determenar

ab acabament totes et sengles questions et debáis qui sien o serán per

rabo deis dits drets axi entre los compradors arrendadors o cullidors

daquells de una part, E les persones a qui la paga daquells sera dema-

nada de la part al ira, com en altra manera breument summaria, et de

pía de paraula sens tota figura de juy tota appellatio et tot recors

cessants et no ad meses, ans aquells mateys o vostres officials si requests

ne serán puxen et bagen et sien tenguls obseruar exequir totes et sen-